
Myślenie służy zdrowiu! 
 
Na podstawie: C. Rose, M. J. Nicholl, Ucz się szybciej, na miarę XXI wieku, Oficyna 
Wydawnicza Logos, Warszawa 2003, str. 68. 
 
W słynnym eksperymencie Marian Diamond z Uniwersytetu Kalifornijskiego 
w Berkley umieścił szczury w silnie stymulującym środowisku z huśtawkami, 
drabinkami, kieratami, rozmaitymi zabawkami i innymi szczurami. Szczury 
przebywające w środowisku żyły dłużej, o dziwo, przekraczając nawet wiek trzech lat, 
co u szczura jest odpowiednikiem ludzkiej dziewięćdziesiątki. Co więcej, ich mózgi 
się powiększyły, wytwarzając istny gąszcz połączeń międzykomórkowych! Szczury 
umieszczone w zwykłych klatkach trwały w bezczynności i zdychały wcześniej, a ich 
mózgi miały mniej połączeń międzykomórkowych. 
 
[...] 
 
Te zakonnice, które zdobywają tytuły naukowe, nauczają i stale dostarczają swym 
mózgom nowych wyzwań, żyją dłużej niż gorzej wykształcone siostry, zajmujące się 
sprzątaniem czy pracami kuchennymi. 
 
[...] 
 
Profesor snowdon, działający w ramach uniwersyteckiego Centrum Problemów 
Starości (Sanders-Brown Center of Aging), zamierza udowodnić, że lepiej 
wykształcone zakonnice mają znacznie więcej połączeń między komórkami 
nerwowymi mózgu, co pozwala im lepiej sobie radzić w przypadkach niedomagań 
tego organu. 
W ramach badań przeprowadzonych na Uniwersytecie Kalifornijskim w Los Angeles 
naukowcy przyglądali się części mózgu odpowiedzialnej za zrozumienie słów- 
ośrodkowi czuciowemu mowy (Wernickego) – i odkryli, że liczba dendrytów 
odpowiada poziomowi wykształcenia danego osobnika. 
Ludzie, którzy ukończyli wyższe studia, mieli więcej dendrytów niż ci, którzy ukończyli 
szkołę średnią, a oni z kolei niż ci, którzy zakończyli edukację jeszcze wcześniej. 
Stąd prosty wniosek: Człowiek, który się kształci, ćwiczy swoje słownictwo, 
wypowiadanie i słuchanie słów, czyli szczególny rodzaj aktywności umysłowej 
powodujący wzrost liczby dendrytów w ośrodku czuciowym mowy. 
 
Morał:  Zdobądź jak najwyższe wykształcenie i ucz się dalej. 
Będziemy ciągle podkreślać znaczenie podejmowania różnorodnych wyzwań jako 
sposobu budowania potęgi mózgu.. 


